
 1 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 января 2024 г.                                                                                  № 19                                                       

с. Мугур-Аксы  

 

О внесении изменений в  муниципальную  программу  «Развитие 

 земельно-имущественных отношений и градостроительства  

на территории Монгун-Тайгинского района на 2024-2026 годы», 

утвержденного постановлением администрации от 17.10.2023 года № 299 

 

Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 

16.03.2011 года № 39,  администрация муниципального района «Монгун-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие земельно-имущественных 

отношений и градостроительства на территории Монгун-Тайгинского района на 

2024-2026 годы» утвержденный  постановлением администрации муниципального 

района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 17.10.2023 года № 299 

следующие изменения: 

1.1.   Паспорт муниципальной программы «Развитие земельно-

имущественных отношений и градостроительства на территории Монгун-

Тайгинского района на 2020-2023 годы» изложить в новой редакции следующего 

содержания: 
 ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие 

 земельно-имущественных отношений и градостроительства  

на территории Монгун-Тайгинского района на 2024-2026 годы» 

Наименование программы 

 

«Развитие земельно-имущественных отношений и градостроительства  

на территории Монгун-Тайгинского района на 2024-2026 годы» 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

 

Отдел по архитектуре, земельным и имущественным отношениям 

администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва»  

Соисполнители Программы  Сельские поселения Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва, 

начальник отдела – архитектор, консультант   по земельным и 

имущественным отношениям, муниципальный земельный инспектор 

администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» 

Подпрограммы Программы Программа не имеет подпрограмм и включает направленную на 

решение задач Программы систему мероприятий: 

- приватизация муниципального имущества; 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  «МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
    

 

 «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ  

РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ 



 2 
- повышение эффективности процесса управления муниципальным 

имуществом; 

- привлечение в муниципальную собственность бесхозяйного 

имущества. 

Цели Программы 

 

1. Эффективное управление объектами недвижимости и земельными 

ресурсами района при сосредоточении функций распоряжения этими 

объектами с целью увеличения неналоговых доходов муниципального 

бюджета. 

2. Создание условий для эффективного использования и вовлечения в 

хозяйственный оборот объектов недвижимости, свободных земельных 

участков, бесхозяйного имущества; 

3. Обеспечение комфортных условий для исполнения должностных 

обязанностей главного специалиста по земельным и имущественным 

отношениям 

Задачи Программы 

 

1. Повышение эффективности использования объектов муниципального 

имущества и земельных ресурсов района.   

2. Увеличение неналоговых доходов бюджета на основе эффективного 

управления муниципальной собственностью.  

3. Повышение претензионно-исковой работы по взиманию 

задолженности за аренду имущества и земельных ресурсов.  

4. Контроль за использованием и охраной муниципального имущества и 

земель 

5. Совершенствование материально-технической базы отдела 

6.  Осуществление градостроительной деятельности с соблюдением 

требований технических регламентов; 

7. Подготовка документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования, планировки территории, 

архитектурно-строительного проектирования, строительства, 

капитального ремонта, реконструкции объектов капитального 

строительства, эксплуатации зданий и сооружений муниципального 

образования; 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы  

Приложение 1 к Программе 

Срок реализации 2024-2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

 

муниципальный бюджет района (в год): 

2024 – 650,0 тыс.рублей 

2025 – 1450 ,0ыс. рублей; 

2026 – 530,0 тыс. рублей. 

ВСЕГО: 2 655 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

1. Созданы условия для реализации принимаемых 

градостроительных решений в Генеральном плане совместно с 

Правилами землепользования и застройки и документации по 

планировке территории (количество внесенных изменений, (в штуках) 

за год; 

2. Созданы условия для ведения приема граждан при обращении по 

внесению изменений в Генеральный план совместно с Правилами 

землепользования и застройки; 

3. Сформирована транспортная и социальная инфраструктуры; 

4. Созданы нормы строительства зданий и сооружений с учетом 

развития экономических, экологических, демографических, 

миграционных, природно-климатических и иных процессов на 

территории муниципального образования для улучшения 

архитектурно-художественного облика города; 

5. Созданы условия для осуществления градостроительной 

деятельности с соблюдением требований безопасности территории, 

инженерно-технических требований, требований гражданской  



 3 

 
 



 4 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие 

 земельно-имущественных отношений и градостроительства  

на территории Монгун-Тайгинского района на 2024-2026 годы» 

 

Распределение планируемых расходов за счет средств муниципального бюджета по мероприятиям Программы 
Мероприятия Наименование ГРБС Код бюджетной 

классификации 

 

 

ГРБС 

 

 

РзПр 

 

 

ЦСР 

 

 

ВР 

 

 

2024 

 

 

2025 

 

 

2026 

 

Итого 

на 

период 

 

1.Выполнение градостроительных планов земельных 

участков 

всего расходные 

обязательства по программе 

    10,0 20,0 20,0 50,0 

в том числе по ГРБС:         

 Муниципальный бюджет     10,0 20,0 20,0 50,0 

Х         

2.Расходы на изготовление межевых планов   для 

строительства домов для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей и плошадки  

всего расходные 

обязательства по программе 

    80, 0 80,0  80,0   240,0 

в том числе по ГРБС:          

 Муниципальный бюджет      80,0 80,0 80,0 240,0 

Х         

3.Осуществление муниципального земельного контроля  всего расходные 

обязательства 

    50,0 50,0 30,0 130,0 

в том числе по ГРБС:         

Муниципальный бюджет      50,0 50,0 30,0 100,0 

Х         

 4.Приобретение конвертов   всего расходные 

обязательства 

      5,0 5,0 5,0 15,0 

в том числе по ГРБС:          

Муниципальный бюджет        5,0 5,0 5,0 15,0 

Х              

5.Внесение изменений в Схему  территориального 

планирования Монгун-Тайгинского района 

всего расходные 

обязательства 

    0 310 0 310,0 

в том числе по ГРБС:         



 5 
Муниципальный бюджет     0 310 0  0 

Х           

6.Проведение комплексных кадастровых работ  всего расходные 

обязательства 

    300, 300,0 50,0 650,0 

в том числе по ГРБС:         

Муниципальный бюджет     300,0  300,0 50,0 650,0 

7.Разработка ПСД    всего расходные 

обязательства 

    145,0 600,0 215,0 960,0 

в том числе по ГРБС:         

Муниципальный бюджет 

 

    145,0 600,0 215,0 

 

 

960,0 

Х             

8.Содействие в укреплении материально-технической базы  

для  комфортных условий для исполнения должностных 

обязанностей  отдела по  земельным и имущественным 

отношениям 

 

всего расходные 

обязательства 

    0 0 50,0 50,0 

в том числе по ГРБС:         

Муниципальный бюджет     0 0 50,0 50,0 

Х           

9. Приобретение оргтехнического оборудования  всего расходные 

обязательства 

    50,0 50,0 40,0 140,0 

в том числе по ГРБС:         

Муниципальный бюджет     50, 50,0 40,0 140,0 

Х           

10. Приобретение   баннеры для работы всего расходные 

обязательства 

    5,0 5,0 10,0 20,0 

в том числе по ГРБС:         

Муниципальный бюджет     5,0 5,0 10,0 20,0 

Х           

11. Приобретение   ГСМ всего расходные 

обязательства 

    30,0 30,0 30,0 90,0 

 в том числе по ГРБС:         



 6 

 Муниципальный бюджет     30,0 30,0 30,0 90,0 

 Х           

Итого       675,0 1450,0 530,0 2655 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие 

 земельно-имущественных отношений и градостроительства  

на территории Монгун-Тайгинского района на 2024-2026 годы» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том 

числе по уровням бюджетной системы  

 

 

 Наименование расходов 
 

Источники 

Объем финансирования (тыс. руб)  

Исполнители  2024 2025 2026 Всего 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

финансирования  тыс. руб тыс. руб тыс.руб 

1.Расходы на изготовление межевых планов   для 

строительства домов для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Муниципальный 

бюджет 

 

80,0  

 

80,0  

 

80,0 

 

  240,0 

 Мандараа  Ш.Б 

2.Выполнение градостроительных планов земельных 

участков  

Муниципальный 

бюджет  

 

10,0 

 

20,0 

 

20,0 

 

40,0 

Салчак С.Х. 

 

3.Осуществление муниципального земельного 

контроля (приобретение горюче-смазочных 

материалов) 

Муниципальный 

бюджет 

 

50,0 

 

50,0 

 

30,0  

 

130,0  

Салчаск С.Х  

Опаш СЧ 

 

4.Приобретение конвертов  Муниципальный 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 15,0  Мандараа Ш.Б 

5.  Проведение комплексных кадастровых работ Муниципальный 

бюджет 

250,0  300,0 50,0 600,0  Салчак С.Х.,Мандараа 

Ш.Б 

 

6.Разработка ПСД  Муниципальный 

бюджет 

145,0  600,0  215,0 960,0 Салчак С.Х. 

 

7.Внесение изменений в Схему  территориального 

планирования Монгун-Тайгинского района 

Муниципальный 

бюджет 

0 370,0  0 370,0 Салчак С.Х. 

 
8.Содействие в укреплении материально-технической базы  

для  комфортных условий для исполнения должностных 

обязанностей  отдела по  земельным и имущественным 

отношениям 

Муниципальный 

бюджет 

 

0 0,0 50,0 50,0 Салчаск С.Х  

Опаш СЧ 

 

9.  Приобретение необходимых  баннеры для работы Муниципальный 

бюджет 

 50,0 50,0 40,0 140,0 Салчак С.Х, Мандараа  

Ш.Б 
10. Приобретение  ГСМ ( горюче-смазочный материалов) Муниципальный 

бюджет 

30,0 30,0 30,0 90,0 Салчак С.Х, Мандараа  

Ш.Б 
11. Приобретение необходимых  баннеры для работы  Муниципальный 

бюджет 

5,0 5,0 5,0 15,0 Салчак С.Х 

ИТОГО  675,0 1450,0 530,0 2655  



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


